Pecsét nyomaival; eredetije az Oorsz. Ltárban. N. R. A. 1537. 82. dipl. oszt. 4440. Közli: Kovács N.

---

136.

*1354. jun. 6. A szepei káptalan előtt, Sórári Sós Péter fia János, test- réreit és Synka fiát Pétert, sórári birtoka és sóskútja s ezek tartozékai elidegenítésétől tiltja.*

Nos capitulum ecclesie beati Martini de Scepus memorie commendamus, quod magister Johannes filius Petri dicti Sous de Sowar coram nobis comparendo, Nicolaum et Georgium fratres suos carnales ac Ladislaum filium Petew et Andream dictum Safar procuratores suos et fratrum suorum necnon alios

quoslibet per modum protestacionis prohibuit tali modo, ut ipsi porciones possessionarias in dicta possessione Sovar in comitatu de Sarus in pertinenciis suis ac omnibus aliis possessionibus et putei salis de eadem Sowar et aliis utilitatibus ipsos filios Petri ubilibet quovis modo contingentes nullo modo alternare et a se alienare, metis novis magis quam hactenus fuissent innovare, immutare ac Petro filio Synka et filiis suis ac aliis quibusvis obligare, perpetuare vel alienare deberent et ex nunc nostri in presencia prohibuit, nihil de proventibus dicti putei salis aut possessionibus eorumdem cuiquam dandi, et si qui dedissent vel obligassent quovismodo ex eisdem iuribus eorumdem, dictus Johannes, nomine quo supra, eos prohibuit in hac parte protestando; et ut dicti Nicolaus et Georgius ac procuratores eorumdem et alii quilibet instrumenta literalia ipsos in facto predictorum putei salis et iurium ac possessionum eorum quorumlibet inter predecessores eorum et ipsum Petrum filium Synka olim confecta, aliququaliter cassare facere non auderint, nec possint ac dictum Johannem filium Petri contra prefatum Petrum filium Synka vel alios nullo modo honerare, aggravare et nunquam ac nusquam quovismodo in possessionibus, persona et rebus suis obligare vel obligari faciendi habeant auctoritatem, eo quod in his omnibus dictus Johannes predictos fratres et procuratores suos et alios quoslibet protestando, coram nobis prohibuit ne aliqui iurium suorum inter eos et predecessores parcium ambarum stabilitum valeat mutari aliqua racione. Datum feria sexta proxima post festum Penthecosten, anno domini M<sup>mo</sup> CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> quarto.

Hátlapján pecsét nyomaival; eredeti je a N. Muzeumban a Soós cs. Itárában.

---

137.

*1354. jun. 9. A budai káptalan bizonyítja, hogy Erzsébet királyné egy óbudai telkes közházát tartozmányaival együtt, halála után az óbudai apáczáknak adományozta.*

Capitulum Budensis ecclesie . . harum serie volumus pervenire, quod . . Thoma filio Petri, magistro pincernarum regalium pro . . Elizabet regina . . coram nobis constituto in per-

sona ipsius domine regine relatum extitit per eundem organo vive vocis et confessum, ut ipsa domina regina fundum curie sue seu domum lapideam quondam Georgii dicti Zakalus in civitate Veteris Bude in vicinitate domus domine relicte Emerici existentem, per ipsam dominam reginam a Seydel carpentario filio Gussul, hospite de ipsa Veteri Buda, genero scilicet magistri Emerici carpentarii ipsius domine regine et Stephano filio Helmygh de eadem, fratre patrueli dicti magistri Emerici, aliis nostris privilegialibus mediantibus precio comparatam, eo fundo curie per ipsam dominam reginam usque tempus vite sue pro se reservato, post suum decessum . . cum omnibus . . pentinenciis . . claustro virginis gloriose per ipsam dominam reginam in Veteri Buda ob firmam spem et sincere devocionis affectum, quem in ipsa memorata virgine gloriosa gereret in honorem eiusdem virginis gloriose divinitus fundato et per consequens sororibus sanctimonialium in eodem iugiter deo famulantibus . . contulisset, imo idem magister Thomas in persona prefate domine regine . . contulit perpetuo . . possidendam . . Datum per manus magistri Dionisii lectoris dicte ecclesie nostre, secundo die festi sancte Trinitatis, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>mo</sup> quarto; presentibus . . Petro cantore, Johanne custode, Emerico, Michaele, Ladislao fratre Vgrini, altero Ladislao, Cosma ceterisque canonicis . .

A pecsét vörös és zöld selyemsodraton függ, felül chyrographummal; eredetije az Orsz. Ltárban Monial. Vet. Budena. 18. 23. dipl. oszt. 5175. Közli: Kovács N. U. o. megvan az a bizonyáglevela a budai káptalannak 1354. jun. 7-ről, a mely szerint a föntirt házat a királyné megvásárolta; dipl. oszt. 4441.

## 138.

*1354. jun. 11. Az egri káptalan I. Lajos királynak jelenté, hogy a teljesített határjárás után Dehter nevű biharvármegyei birtokba, Szász Lőrincz fiát Istránt beiktatta.*

. . Lodovico . . regi . . capitulum ecclesie Agriensis . . literas vestre celsitudinis . . recepimus in hec verba: Lodovicus dei gracia rex Hungarie fidelibus suis capitulo ecclesie Agrien-

sis salutem et gratiam. Dicitur nobis in persona Laurencii filii Stephani de Zaz, quod predicta possessio eiusdem Dehteer vocata in comitatu Bihariensi existens, apud manus suas habita, reambulacione . . indigeret, super quo . . mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fide dignum, quo presente Petew de Ragyolch vel Cosmas filius Gregorii de Zomayun aut Stephanus de Ayka sive Katur de Mysseche an Ladislaus filius Thobak de eadem, aliis absentibus homo noster ad faciem dicte possessionis Deher (*igy*) accedendo . . reambulet eandem . . reambulatumque . . relinquat ipsam eidem Laurencio eo iure, quo ad ipsum dignoscitur pertinere perpetuo possidendam, si non fuerit contradictum, contradictores vero . . citet . . contra ipsum ad nostram presenciam ad terminum competentem, et post hec tocius facti seriem . . nobis fideliter rescribatis. Datum Bude, feria quarta proxima ante dominicam Ramispalmarum, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>mo</sup> quarto. Nos igitur mandatis vestris obedire cupientes, ut tenemur, cum prefato Stephano filio Petri de Ayka homine vestro nostrum hominem . . Michaellem magistrum altaris sancti Emerici confessoris de eadem ecclesia nostra transmisimus . . qui quidem homo vester tandem ad nos reversus, presente . . dicto testimonio nostro nobis retulit istomodo, quod ipse unacum eodem testimonio nostro sabbato proximo ante festum Ascensionis domini iam preteritum accessisset ad faciem possessionis Dehter prenotate, eandemque vicinis et commetaneis suis legitime convocatis et eisdem presentibus per suas veras metas et antiquas reambulasset, reambulatumque et a vicinariis possessionibus separatam, specialiterque a possessione Sarusbolch nuncupata, per duas antiquas et evidentes metas, quas idem Laurencius in quodam dumb iuxta fluvium Beregyo in circulacione cuiusdam rivuli ibidem ex eodem fluvio derivantis et in quodam spineto directe ex opposito ecclesie beati Dionisii martyris, ab alia parte ipsius fluvii Beregyo adiacentis, ac etiam in quodam loco sessionali Valinttheleke vocato presentibus, videntibus et consencientibus Thoma de Buhch (*igy*) et villico ac hospitibus de eadem Bolch ipsis demonstrasset, separatam et distinctam reliquisset memorato Laurencio eo iure, quo ad ipsum dignosceretur pertinere perpetuo possidendam, nemine

penitus contradictore apparente . . Datum in die festi sancti Barnabe apostoli, anno prenotato.

Zárlatán pecsét nyomaival; eredetije az Orsz. Ltárban, dipl. oszt. 28732. Közli: Kovács N.

## 139.

*1354. Zemplén, június 12. I. Lajos király, a magbanszakadt Sándor unokájának Péter fiának Sándornak, két Szécsen, valamint Várad és Perlep nevű barsvármegyei s Vezekyn nevű nyitra vármegyei birtokait, Mochk fiának Domokosnak adományozza.*

Nos Lodovicus . . rex . . significamus . . quod nos rememoratis et in memoriam nostre maiestatis reductis immensissimis serviciis et fidelitatibus magistri Dominici filii Mochk, fidelis militis nostri, quibus ipse continue et sine intermissione in cunctis nostris et regni nostri negociis et expeditionibus prosperis et adversis immitando vestigia nostre maiestatis studuit complacere et se reddere graciosum utique et acceptum, volentes eidem pro tot et tantis serviciis suorū gratuitis meritis regio occurrere cum favore, ut hoc viso ceteri ad fidelitatis sacre regie corone exhibendis constanciam solercius intenderent, discantque sub principe graciosio devocius famulari, in quandam particularem retributionem suorū serviciis et fidelitatis eiusdem magistri Dominici, possessiones condam Alexandri filii Petri filii Alexandri, hominis videlicet heredum solacio exorbati, videlicet duas Zechen, item Warad et Perlep in Borsiensi iuxta fluvium Goron, ac Wezekyn vocatas in Nitriensi comitatibus habitas, in quarum dominio ipse Alexander filius Petri vita sibi comite existente usque tempus sui obitus pacificus dicitur extitisse, que dicto Alexandro sine herede decesso ex approbatissima regni nostri consuetudinaria lege requirente manibus nostris regis sunt devolute, eidem magistro Dominico et per eum suis heredibus, heredumque suorū successoribus, cum omnibus suis . . pertinenciis earumdem . . omni eo iure et titulo, quibus nostre collacioni dinoscuntur pertinere . . contulimus titulo nove donacionis nostre, imo . . conferimus perpetuo . . possidendas . . Datum in Zemlinio, in festo corporis Christi, anno eiusdem M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> quarto.

Ugyancsak I. Lajos királynak 1363. febr. 9. kelt «magister Dominicus filius Bochk aule nostre miles» kérésére kiadott és 1364. máj. 13. újabb pecséttel megerősített átiratából, melynek eredetije megvan az Orsz. Ltárban, N. R. A. 795. 8. dipl. oszt. 4443. Közli: Kovács N.

## 140.

*1354. jun. 13. A váradi káptalan bizonyítja, hogy Rozsáli Gergely fia György, Atyai Tyba fia Péter és Gathali Elley fia Burch, ugocsavár-megyei Lipót nevű vitás birtok iránt, Kirali Csepán fia Zovárd és Ujhelyi Miklós fia István ellen, a nekik ítélt esküt letették.*

Nos capitulum ecclesie Varadiensis . . significamus . . quod cum iuxta continenciam priorum literarum nostrarum compositionum viri nobiles magistri Georgius filius Gregorii de Rosal et Petrus filius Tyba de Atya ac Burch filius Elley de Gathal, ab una, parte ex altera vero Zovard filius Chepani de Kerali et Stephanus filius Nicolai de Uyhel, in octavis festi Penthecostis proxime preteritis propriis eorum in personis aut per legitimos procuratores nostrum hominem pro testimonio ad faciem cuiusdam terre litigiose Lipou vocate in comitatu de Vgacha iuxta fluvium Zemerdek dictum existentis, commetaneae possessioni Vruzy adducere debuissent, ubi convocatis vicinis et commetaneis eiusdem legitime universis, exceptis nobilibus de Lapy, iidem magistri Georgius filius Gregorii, Petrus filius Tyba et Borch filius Elley sexto se nobilibus, ex quibus unus debebat esse commetaneus, presente eodem nostro testimonio iuxta regni consuetudinem iurare debuissent super eo videlicet, quod eadem terra litigiosa Lipou vocata eorum esset hereditaria et ab avo ipsorum ad eos devoluta, quo iuramento deposito metas eiusdem terre litigiose ubicunque voluissent erigendi liberam habuissent facultatem, et ipso iuramento prestito prefati Zovard filius Chepani et Stephanus filius Nicolai cum universis fratribus eorum tam patruelibus quam uterinis, eandem terram litigiosam predictis magistris Georgio, Petro et Borch relinquere debuissent perpetuo possidendam pacifice et quiete; ipso itaque termino occurrente nos ad petitionem earumdem parcium . . Paulum sacerdotem chori ecclesie nostre et rectorem altaris

beati Johannis apostoli et evangeliste vice nostra pro testimonio illic duximus transmittendum, qui tandem . . nobis retulit . . quod ipse in termino iam predicto cum prefatis partibus ad faciem predictae terre accessisset, quam convocatis vicinis et commetaneis eiusdem primo reambulassent, factaque ipsa reambulacione super facie eiusdem iidem magistri Georgius filius Gregorii, Petrus filius Tyba et Borch filius Elley sexto se nobilibus, videlicet quilibet eorum secundo se cum uno commetaneo ipsorum, scilicet Rophayun filio Deseu de Vruzy, iuxta regni consuetudinem pedibus discalceatis, cingulis resolutis, terra super caput posita iurassent, ut debebant, factaque ipsa iuramentali deposicione abinde discessissent. Datum in crastino festi preciosissimi corporis Christi, anno eiusdem M<sup>mo</sup> CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo quarto.

Hátlapján pecsét nyomaival; eredetije a b. Pereny cs. ltárában III. 9. Közli: Kovács N.

## 141.

*1354. Karlou, jun. 26. Borsodvármegye alispánja és szolgabirdái előtt, Mihály fia Miklós comes, Lampert fiait és unokáit, Sumrák fia Miklós földjének használatától tiltja.*

Nos magister Nicolaus filius Ladislai de Rechk vicecomes magistri Chyko in comitatu Bursudiensi et quatuor iudices nobilium de eodem comitatu de Bursud damus pro memoria, quod comes Nicolaus filius Michaelis de Hangunsyw, coram nobis adstando nostrum postulavit hominem, coram quo prohiberet comitem Gregorium, Lazarum, Dominicum et Nicolaum filios Lamperti, item Thomam filium eiusdem Gregorii et Sebastianum filium ipsius Lazary ab usu et percepcione omnium utilitatum cuiusdam particule terre, videlicet terre Nicolai filii Sumprak, ab angulo altaris ecclesie sancte (*igy*) Nicolai confessoris usque ad fluvium Hangunpataka in eadem Hangun situate. Nos igitur, ut tenemur, iusticia svadente, unum ex nobis virum providum honestum, scilicet comitem Markum unum ex nobis, ad premissam prohibitionem faciendam, de medio nostri duximus transmittendum; qui quidem comes Markus deinde ad nos rediendo retulit nobis isto modo et confessus est, quod ipse ad

faciem predicte terre, et terre Nicolai filii Sumrak accedendo, prohibuisset preallegatos Gregorium, Lazarum, Dominicum et Nicolaum filios Lamperti, item Thomam filium eiusdem Gregorii et Sabastianum filium ipsius Lazari, ab usu, ut dicitur, dicte terre Nicolai, et de angulo ipsius ecclesie usque ad fluvium Hanganpathaka, ut non uterentur nec perciperent . . . prohibuit (. . .) Datum in villa Karlow, feria quinta proxima ante festum beati Petri apostoli, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>mo</sup> quarto.

Zárlatán három pecsét nyomaival; eredetije a Hanvay cs. ltárában a N. Muzeuumban.

## 142.

*1354 körül Eger, jun. 27., Miklós egri püspök, Szikszai Imre fia Péter leányegyed iránti keresetében, Pous fia Lökös s Mihály fia Herke, kendi nemesek ellen, kik az egyház itéletének fejet nem hajtanak és az egyházból makacsságuk miatt már kiközösítettek, a világi hatalmat reszi igénybe s az ügyet Miklós nádor elbírálása alá terjeszti.*

. . . Nicolao . . . palatino et iudici comanorum . . . Nicolaus . . . episcopus Agriensis . . . Vestre nobilitatis magnificencie notum facimus per presentes, quod quia ex parte nobilis viri magistri Petri filii Emerici de Zykzou nostre diecesis et iurisdictionis, super requisicione cuiusdam quarte filialis, quam magister Leukus filius Pous et Herke filius Michaelis, nobiles de Kendy, iam a pluribus annis coram nobis requisierunt, iusticie facere complementum non valemus, eo quod pro dolor ecclesiasticam potestatem in sue salutis detrimentum contumaciter vilipendat, et ob id eciam iam dudum fuit et existit sententia excommunicationis non immerito irretitus et omnes ad ipsum pertinentes ecclesiastico interdicto sunt subiecti, idcirco advertentes, quod potestates et iurisdictiones ecclesiastice et seculares ubi (. . .) num fuerit se mutuo tenentur adiuvere, causam ipsam cum omnibus processibus et instrumentis in (. . . .) atis ad vestre magnitudinis presenciam duximus transmittendam, per vestre iurisdictionis potestatem fine debito terminandam, iuribus tamen et privilegiis, libertatibus et consvetudinibus ecclesiastice potestatis salvis semper remanentibus et illesis. Datum Agrie, in festo sancti regis Ladislai.

Zárlatán pecsét nyomaival; eredetije az Orsz. Ltárban N. R. A. 1537. 90. dipl. oszt. 4444. Közli: Kovács N.

## 143.

*1354. jul. 1. Ujbánya város közönsége bizonyítja, hogy a garamszent-benedeki convent egy két-kerekű malmot hat, és egy házat három és fél arany márkáért tizenkét karattal szdmítva megvásárlott.*

Nos Joannes Raydel iudex totaque iuratorum pluralitas civitatis Chüngsperg . . significamus . . quod Christianus dictus Clainsmit vice ac ex parte conventus sancti Benedicti de iuxta fluvium Gron ab honesto viro Nicolao Thome, nostro iurato concive, duas rotas in dicto fluvio Gron locatas et molendino antiqui Colerii contiguas pro sex marcis auri duodecim karatarum, item ab honesto viro Nicolao Marsilii domum suam, quam inhabitavit in vicinatu Nicolai Pestlini felicis memorie sitam pro tribus marcis auri similiter duodecim karatarum cum dimidia, secundum ius et iusticiam civitatis rite et rationabiliter emendo comparavit tenendas et habendas sub iuribus et conditionibus universis, prout easdem possessiones dicti probi viri hactenus tenuerunt. Ut autem huius emcionis protestacio robur obtineat firmitatis, sigillum dicte civitatis Chüngsperg presentibus est appensum. Actum et datum in octavis beati Johannis Baptiste, anno domini Millesimo tercentesimo quinquagesimo quarto.

A meglehetősen ép, vörös viaszba nyomott hosszúkás pecsét, zöld és vörös selyemsodraton függ; eredetije az Orsz. Ltárban. Abbat. iuxta Gron. 24. 31. dipl. oszt. 4445. Közli: Kovács N.

## 144.

*1354. jul. 3. A pécsrádi convent bizonyítja, hogy a pécsi püspök és a margitszigeti apácák cselei tisztje és jobbágyai közt föntforgott vitás ügyben, minthogy a püspök a maga és emberei részéről kellő elégtételt nem nyújtott, az elégtételt az apácák tisztje is megtagadta.*

Nos conventus monasterii Varadiensis damus pro memoria, quod cum secundum continenciam priorum literarum nostra-

rum memorialium et obligatoriarum . . frater Georgius officialis et procurator . . sanctimonialium de Insula Leporum de Chele ex parte Mathie, Stephani sclavi, Clementis parvi, Nicolai filii Erney, Emerici dicti Chorba et Thome Kapas dicti famulorum suorum et aliorum sociorum ipsorum seu hospitem de dicta possessione Chele super causis in prioribus dictis literis nostris contentis . . Nicolao episcopo Quinqueecclesiensi et ad ipsum pertinentibus in octavis festi nativitatis beati Johannis Baptiste proxime preteriti in dicta villa Chele coram homine regio et nostro testimonio iudicium et iusticiam indilatum et sufficiens impendere debuisset, tandem ipso termino adveniente nos unacum Bacha de Mendzenth homine dicti domini nostri regia nostrum hominem videlicet dominum Michaellem sacerdotem ecclesie nostre de Babarch super premissis negotio pro testimoniis duximus transmittendos, qui postmodum . . retulerunt, quod ipsi in predictis octavis festi nativitatis beati Joannis Baptiste ad faciem dicte possessionis Chele vocate accessissent, ubi prefatus homo dicti domini nostri regis presente dicto nostro testimonio ex parte dictorum hominum super causis in dictis prioribus literis nostris . . contentis, ad mandatum . . dicti domini nostri regis iudicium et iusticiam indilatum et sufficiens per eundem impertiri postulasset, qui quidem frater Georgius officialis . . dictarum sanctimonialium de Insula Leporum iudicium et iusticiam prefato domino episcopo et ad ipsum pertinentibus in causis premissis impendere minime curavisset, dicens, quod si prius idem dominus episcopus de se pertinentibus super quibuslibet iniuriis seu iniuriosis factis condignam satisfactionem sibi et iobagionibus dictarum . . sanctimonialium impenderet, ipse postmodum omne iudicium et iusticiam indilatum ipsi domino episcopo et ad ipsum pertinentibus impendere promptus esset et paratus, ubi procurator dicti domini episcopi Quinqueecclesiensis dixisset, quod idem . . episcopus cum ipsis . . sanctimonialibus de Insula Leporum super premissis causis, in quibus ipse . . episcopus cum ipsis . . sanctimonialibus in lite existerent, super hec inter ipsum . . episcopum et easdem . . sanctimoniales iusticia et iudicium in presencia eiusdem iudicis impenderetur, ideo ipse procurator ipsius domini episcopi ex parte dictorum hominum per eundem fratrem Georgium iuxta

mandatum.. regis dicto.. episcopo Quinqueecclesiensi et ad ipsum pertinentibus in premissis causis iusticiam et iudicium impendi postulasset, qui quidem frater Georgius super premissis causis iudicium et iusticiam dicto domino episcopo et ad ipsum pertinentibus impendere minime curavisset. Datum tercio die termini prenotati, anno domini M° CCC° quinquagesimo quarto.

Zárlatán pecsét töredékeivel; eredetije az Orsz. Ltárban. Monial. Posoniens. 43. 12. dipl. oszt. 4446. Közli: Kovács N.

## 145.

*1354. Kálló, jul. 5. Szabolcsvármegye alispánja és szolgabirái előtt, Kállai Istrán fia Istrán Kállai Demeter fiát Ivánt azzal vádolta, hogy egyik szolgáját bántalmazta.*

Nos magister Ladislaus filius Johannis filii comitis Briccii comes de Zabolch et quatuor iudices nobilium de eodem damus pro memoria, quod magister Stephanus filius Stephani de Kallou in nostram personaliter accedens presenciam nobis significare et protestare curavit in hunc modum, quod feria sexta proxima post festum beatorum Petri et Pauli apostolorum, in foro ipsius cum fratribus suis habito, magister Demetrius filius Iwan de predicta Kallo quendam famulum suum Laurencium nomine dictum Zakach verberasset et verberari fecisset et super eundem unum vulnus intulisset, culpis suis nullis exigentibus, et quia suum tributum idem Laurencium (*igy*) exigere non potuit, tres marcas damni sibi intulisset. Datum in Kallo, sabbato proximo post festum beatorum Petri et Pauli apostolorum, anno domini M° CCC° L<sup>mo</sup> quarto.

Zárlatán három pecsét maradványaival; eredetije a N. Muzeumban a Kállay es. ltárában.

## 146.

*1354. jul. 21. A vasvári káptalan I. Lajos királynak jelenti, hogy Drugeth Miklós országbíró meghagyására Ivánczi Ayakas Miklós fiait a szentgothárdi apát ellen megidézette.*

.. Lodovico .. regi .. capitulum ecclesie Castriferrei .. Receptis literis .. comitis Nicolai Drugeth iudicis curie vestre cum Fabiano filio Nicolai filii Folk homine vestro, hominem nostrum Johannem clericum chori ecclesie nostre ad infrascriptam citationem faciendam pro testimonio transmisimus, qui postmodum ad nos reversi nobis concorditer retulerunt eo modo, quod idem homo vester presente nostro testimonio prescripto, sabbato die proximo ante festum beate Marie Magdalene proxime preterito Nicolaum, Dominicum et Johannem filios Nicolai dicti Ayakas de Iwanch in eadem possessione ipsorum Iwanch contra dominum Petrum abbatem de sancto Gothardo ad quindenas festi beati Jacobi apostoli proxime nunc venturas ad vestram citassent presenciam. Datum tercio die citationis prenotate, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> quarto.

Zárlatán pecsét nyomaival; eredetije Keszthelyen, a gr. Festetics cs. Itárában; Castriferrei 37. a.

## 147.

*1354. jul. 24. Az esztergomi káptalan I. Lajos királynak jelenti, hogy Saah fiát Egyedet, Vesen fiát Miklóst s Bálint fiút Jánost a bold. szűzről nevezett sági egyház Egegh nevű birtokának használatától tiltatta.*

Lodovico .. regi .. capitulum ecclesie Strigoniensis ... Receptis literis vestris inquisitiones, prohibiciones et citationes generaliter continentibus, nobis in personis religiosi viri domini Stephani prepositi de Saagh exhibitis .. unacum Johanne filio Demetrii de Tuur, homine vestro, in eisdem literis vestris inserto magistrum Ladislaum socium et concanonicum nostrum pro testimonio ad infrascripta exequenda duximus destinandum, qui demum .. retulerunt, quod ipsi sabbato proximo ante festum beate Margarete virginis proxime preteritum in facie possessionis Kyrallyfia vocate Egidium filium Saah, Nicolaum filium

Vesen et Johannem filium Valentini de eadem ab usu et utilitatum percepcione possessionis ecclesie beate virginis de Saagh Egegh vocate et eciam ne per sata populi de Egegh semitas facerent similiter ad eosdem pertinentes nomine domini Stephani prepositi dicte ecclesie de Saagh prohibuissent. Datum in vigilia festi beati Jacobi apostoli, anno domini M<sup>mo</sup> CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo quarto.

Zárlatán peesét töredékeivel; eredetiye az Orsz. Ltárban præpos. b. M. Virg. de Saagh. 31. 60. dipl. oszt. 4447. Közli: Kovács N.

## 148.

*1354. aug. 5. A budai káptalan kiküldöttje előtt Felsőpribeli Mórícza fia Mihály, gyermekei, valamint neje Sebe nevében, úgy Pomochi Márton fia Mihály, a nevezett Mórícza testvérének fia, Felsőpribelben levő birtokrészeit Alsópribeli Benedek fiának Liptói Miklósnak és Klárának százhatvan forintnyi örök áron eladják.*

Nos capitulum Budensis ecclesie.. significamus.. quod cum iuxta continenciam priorum literarum nostrarum patencium et composicionalium inter Michaelem filium Mauricii de Felseuprebul, filios et filias eiusdem ac Michaelem filium Martini de Pomoch ab una parte, Nicolaum dictum de Lyptou filium Benedicti de Olsouprebul ac dominam Claram matrem eiusdem ex alia emanatarum.. Michaelem socium et concanonicum, nostrum ad ea, que in dictis literis nostris vidimus contineri, et que sequuntur, fideliter exequenda, destinassemus, idem cum predictis partibus ad nos reversus, nobis retulit eo modo, quod ipse in octavis festi beati Jacobi apostoli proxime preteritis ad faciem possessionariam porcionis in Felseuprebul habite, per predictos Michaelem filium Mauricii, filios et filias eiusdem, item per Michaelem filium Martini de Pomoch, prenotatis Nicolao filio Benedicti ac domine matri eiusdem pro centum et sexaginta florenis vendite, vicinis et commetaneis eiusdem legitime convocatis et partibus presentibus accessissent; primo et principaliter predicti Nicolaus dictus de Lyptou ac domina Clara mater eiusdem octuaginta florenos, ut assumsissent, eisdem Michaeli filio Mauricii, filiis et filiabus eorumdem ac Michaeli

filio Martini persolvissent, et iidem Michael filius Mauricii ac Johannes filius eiusdem, item Stephanus, Mauricius et Nicolaus filii, Clara, Clala (*igy*), Elisabeth et Chaka filie, ac domina Sebe uxor eiusdem Michaelis, nec non Michael filius Martini filius sororis predicti Mauricii personaliter comparentes predictam possessionariam porcionem in Fulseuprebul habitam, prout et quantum ipsos contingeret, cum omnibus pertinenciis.. specialiter cum iuribus prenotate domine Sebe uxoris, racione dotis et rerum parafernalium, ac prenominatarum filiarum eiusdem Michaelis filii Mauricii racione quarte filialis provenire debentibus, sub suis certis metis et antiquis, sub quibus idem Michael filius Mauricii eandem possedisset, pure et simpliciter eisdem Nicolao filio Benedicti et domine Clare matri eiusdem iure perpetuo pro dictis centum et sexaginta florenis predicto titulo emcionis dedissent et statuissent in dominium plenum eiusdem intro (. . . . .) onus (. . . . .) in hac parte per Georgium filium eiusdem Michaelis contingeret, ad se omnino assumsissent. Omnes causas et literas, que inter ipsos usquemodo mote et emanate essent, exceptis (. . . . .) non possent, sopitas et inanes reddidissent ipse partes et reddiderunt coram nobis. Hoc eciam declarassent, quod iidem Michael filius Mauricii, filii et filie, ac Michael filius Martini et eorum successores, predictos Nicolaum filium Benedicti et dominam matrem eiusdem ac eorum successores in dicta possessionaria porcione pacifice contra quoscunque conservare, et si in eadem conservare eosdem non possent, extunc similem possessionariam porcionem in quantitate et qualitate ac valore eisdem dare tenerentur.. Datum in festo beati Dominici confessoris, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo quarto.

Ugyancsak a budai káptalannak 1355. mart. 22-én kelt «Nicolaus filius Benedicti de Prebul» kérésére kiadott átiratából, melynek eredetije megvan az Orsz. Ltárban N. R. A. 630. 19. dipl. oszt. 4442. Ugyanabban át van írva a káptalan 1354. jun. 7-én kelt levele is, melyre a fõntebb kõzõlt oklevél elején hivatkozás történik. Közli: Kovács N.

## 149.

1354. Buda, aug. 8. I. Lajos király a szkalkai apátság zliechói alattvalóit, hogy a lejolyt zavaros idők rongáltatásából felépülhessenek, mindennemű vám alól tíz esztendőre felmenti, egyszermind pedig egy mértföldnyi területen belől szabad fűzést és legeltetést enged nekik.

Lodovicus . . rex . . memorie commendamus . . quod cum nos ad humillimam supplicationem fidelium nostrorum subditorum et colonorum de Zliecho ad abbaciam sancti Benedicti de Rupibus pertinentibus ac in comitatu Trinchiniensi existentibus habitorum nobis propterea factam, ut eosdem ab omni contributione taxarum et prestacione laborum eximendos haberemus, tunc vero volentes, ut de illa desolacione, in quam his disturbiorum temporibus devenissent, ad priorem decorem restaurentur, ob hoc eosdem duximus ab omni prestacione laborum et solucione taxarum ad decennium fore eximendos . . Preterea concessimus eisdem ligna ubique succidere, pascuaciones quoque ultra metas earundem ac spacium unius miliaris exercere ubique, concedimus, ut amodo in posterum nullus omnino hominum cuiusvis status . . existat in succisione lignorum et pascuacione pecorum eosdem in personis, rebusque et bonis eorum quibusvis molestare, impedire . . presummat . . Datum Bude, feria sexta proxima ante festum assumptionis gloriose virginis Marie, anno domini Millesimo trecentesimo quinquagesimo quarto.

Felső-Vadászai Rákóczy Pál országbírónak 1635. nov. 13-án «Johannis Pisky abbas de Rupibus Zkalka et canonici Strigoniens.» kérésére kiadott átiratából, melynek eredetiye megvan az Orsz. Ltárban. dipl. oszt. 4449. Közli: Kovács N.

## 150.

1354. Buda, aug. 18. I. Lajos király Welkypólya nevű bars megyei birtokot, hű udvarnokának Miklósnak, Jakab fiának adományozza.

Nos Lodovicus . . rex . . significamus, quod nos recensitis fidelibus serviciis et sincerissimis complacenciis Nicolai filii Jacobi fidelis aule nostre familiaris, quibus idem nobis in cunctis nostris et regni nostri negociis sicut prosperis sic adversis cum

summa sollicitudine, evigilanti cura omnique fidelitatis fervore studuit complacere et se reddere graciosum utique et acceptum, in cuius serviciis animus noster regius pluries conquievit, racione quorum licet a nobis multo his maiora mereatur, in particularem tamen suorum serviciorum recompensationem, quamdam possessionem nostram regalem nunc vacuam et habitatoribus destitutam Welkypolya vocatam in comitatu Borsiensi existentem, cum omnibus suis . . . pertinenciis . . . ab antiquo ad eandem spectantibus omni eo iure, quo ad nostram collacionem dinoscitur pertinere, eidem Nicolao filio Jacobi et per eum suis heredibus . . . nove donacionis nostre titulo . . . contulimus perpetuo possidendam . . . salvis iuribus alienis. Datum Bude, feria secunda proxima post festum Assumcionis beate virginis, anno domini Millesimo CCC<sup>o</sup> quinquagesimo quarto.

Hátlapján a pecsét helyén e szavak olvashatók: «relacio Petri dicti Zudar» eredetije az Orsz. Ltárban, Paulin Elephant. 11. 1. dipl. oszt. 4450. Közli: Kovács N.

## 151.

*1354. aug. 30. Az egri káptalan előtt Bulchi Domokos fia, Czudar Péter figyelembe véve, hogy nagybátyjai Demeter és László, Kállai Iván fiai, az alább felsorolt birtokokra nézve vele barátságosan kiegyezkedtek, riszonzáéul, a Kállaiak sógornőjének Annának, férje után járó hitbér és hozomány kielégítésére huszonöt márka megfizetésére magát kötelezi.*

Nos capitulum ecclesie Agriensis memorie commendamus, quod magister Petrus, dictus Chudar, filius Dominici de Buleh et comes ac castellanus de Sarus et de Scepus sabbato proximo post festum decollacionis beati Johannis Baptiste, anno videlicet nativitatis domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> quinquagesimo quarto in nostri presencia personaliter comparendo, presentibus et audientibus Ladislao et Demetrio magistris, filiis Iwan de Kallo, avunculis suis, dixit et publice est confessus, quod quia predicti avunculi sui super facto quarundam possessionum Bakkan, Guth, Beltuk, Banhazo, Kurthueles et Dersyk vocatarum mediantibus aliis literis nostris exinde confectis una cum ipso et fratribus suis amicabiliter componentes suum optatum facere curavissent et adimplere, obhoc ipse e converso hoc . . . assumpsit coram

nobis, quod dum relictæ Andree, quondam fratris ipsorum iam defuncti, dotem et res paraffernales suas ex possessionibus et porcionibus possessionariis prenotati Andree et mariti sui, iuxta huius regni consuetudinem rehabere voluerit, extunc ipse absque porcione sua annotata avunculos suos de sua propria pecunia in viginti quinque marcis expedire teneretur a domina prenotata, et easdem viginti quinque marcas solummodo ipse solveret pro eisdem. . . In dicta autem porcione sua, sicut posset, concordaret cum domina suprascripta, quod si ipse tunc secus faceret in hac parte, extunc postmodum ipse memoratum principale debitum prelibatis avunculis suis ante litis ingressum cum duplo solvere teneretur. Datum die et anno prenotatis.

Hátlapján pecsét nyomaival; eredetije az Orsz. Ltárban 1766. 9. dipl. oszt. 4452. Közli: Kovács N.

## 152.

*1354. sept. 19. I. Lajos király a Tamás országbíró özvegye László (Ossveczi herczeg leánya Anna közt egyrésztől, és Mihály ráczi püspök meg Konya mester gömöri főispán s füleki várnagy, ugyancsak Tamás országbírónak első nejétől született fiai között másik résztől, az országbíró hagyatékához tartozó jaraq iránt föntforgott peres ügyben létrejött kiegyezéshez jóváhagyását adja.*

Lodovicus. . . rex. . . ad universorum noticiam. . . volumus pervenire, quod cum post obitum. . . Thome iudicis curie nostre et comitatus de Turuch honorem tenentis, qui pridie diem clausit extremum, inter inclitam dominam Annam filiam condam excellentissimi principis domini Ladislai ducis Ossueciensis consanguineam nostram relictam eiusdem ex una parte, ex altera vero. . . Michaellem episcopum Wachiensem, nec non magistrum Konya comitem Gumuriensem et castellanum de Fylek filios eiusdem comitis Thome ex alia domina genitos, occasione omnium castrorum, villarum et possessionum quarumlibet per eundem comitem Thomam tam a. . . Karolo rege. . . ac a nobis aquisiticiarum quam eciam emticiarum quarumcunque, quarum dimidietatem directam ex donacione eiusdem mariti sui in vita sibi, sueque filie similiter Anna vocate, tunc viventis sed nunc

defuncte, ex nostra permissione, de qua constat, tam per nostras literas privilegiales, quam patentes, vigore literarum trium capitulorum, scilicet Strigoniensis, Albensis et Veteris Bude factam et collatam asserebat.. quescio oriri debuisset, et per utramque parcium contra alteram nostre celsitudini querela sepius porrecta extitisset, licet nondum in iudicium deventum fuisset super eo, nosque volentes huiusmodi dissensionem.. viam precludere et causam ipsam proborum virorum compositione terminari, quam partes ipsas permittere laboribus et sumptibus pretextu litigiorum, quorum dubius est eventus, fatigari, deliberacioni prelatorum et baronum regni nostri de consensu et voluntate parcium utrarumque, sub forma pacis.. si eis foret id possibile, commissemus decidendam et tractatus super premissa.. compositione satis diu protelatus fuisset et protractus, finaliter tamen prelati et baronibus supradictis efficaciter.. interponentibus partes suas ad huiusmodi compositionis.. formam tam domina prefata, quam etiam dominus episcopus et magister Konya prelibati devenisse asseruntur et devenerunt coram nobis, nostro consensu benivolo ad id accedente, videlicet, quod pro ipsa dimidietate castrorum, villarum et possessionum, ac etiam ratione dotis vel iuris matrimonii ipsam contingentis nec non rerum suarum parorphanalium quarumcunque ac aliorum iurium, que sibi iamdicta domina ex donatione predicti mariti sui deberi dicebat, ac quibuslibet aliis iniuriis.. si que forte per eosdem dominum episcopum aut magistrum Konya seu ad ipsos pertinentes ipsi domine aut pertinentibus ad eandem dicerentur illata, iidem dominus episcopus et magister Konya promiserunt.. solvere.. quin imo.. solverunt.. et sex milia florenorum boni et iusti ponderis, item centum et quinquaginta equas equaciales, item duos fundos seu curias in civitate nostra Budensi, unam in vicinitate curie nostre, aliam in vicinitate ecclesie sancti Nicolai fratrum predicatorum et terciam in suburbio civitatis predictae iuxta ecclesiam sancte Trinitatis cruciferorum de Calidis Aquis, super quibus confecta instrumenta in manus eiusdem domine integraliter tradiderunt, sepedicte domine Anne et per eam suis heredibus iure perpetuo.. possidendas, in presencia venerabilis patris domini Nicolai Zagrabiensis episcopi aule nostre vice-

cancellarii, Nicolai palatini et iudicis comanorum ac Cykon magistri tavarnicorum nostrorum per nos ad videndum ipsas soluciones et alia agenda inter partes specialiter transmissorum. E converso autem prelibata domina Anna in persona sua, suorumque heredum et omnium aliorum, quorum interest vel interesse potest in futurum, utpote contenta de compositionibus et solucionibus antedictis, renunciavit sponte et libere absque metu seu coactione aliquali, omni liti, discordie, dissensionis, quescioni, iuri sive accioni, que in supradictis castris, villis et possessionibus quondam mariti sui sibi deberi dicebat, necnon doti et rebus suis paraforalibus antedictis ac omnibus aliis iniuriis, molestiis, turbacionibus, impedimentis seu factis potencialibus, si que, ut premissum est, ex parte eiusdem domini episcopi et magistri Konya, aut pertinencium ad eosdem, sibi aut ad ipsam pertinentibus dicerentur illata, et omni iuris beneficio, si quod sibi, aut suis heredibus competere posset ex premissis, vel aliquo premissorum usque modo, reddens ipsa ipsorumque heredes super omnibus antedictis penitus et per omnia expeditos, nihil penitus iuris sibi aut suis heredibus reservando. Restituens nihilominus literas nostras privilegiales et patentes antedictas ac trium capitulorum predictorum super nostra prelibata permissione et mariti sui sibi facta donacione emanatas et confectas, nec non omnes alias literas privilegiales et patentes atque clausas regales, reginales, capitulorum, conventuum nec non iudicum ecclesiasticorum vel secularium quorumcunque, super castris, villis, possessionibus, iuribus seu accionibus eiusdem comitis Thome et per consequens suorum filiorum predictorum emanatas, que medio tempore sub eorundem baronum nostrorum sigillis de ipsarum parcium voluntate posite fuerant in sequestro, assummens et obligans se eadem domina, quod si aliquas ex eisdem literis restituere non curaret vel reservasset in fraudem ubicunque et quociescunque successu temporum in iudicio ecclesiastico vel seculari aut extra per ipsam seu per alios suos fratres, consanguineos vel quoscunque alios ipsius aut predictorum seu aliquorum ex predictis nomine exhiberentur, quod irrita, vacue et inanes reputentur et sint prorsus et per omnia viribus cariture, nec in aliquo obesse valeant dominis episcopo aut magistro Konye seu eorum here-

dibus, sed existant exhibitoribus nociture. Quibus omnibus supradictis assensum prebuimus et consensum, composicionemque inter ipsas partes modo premissa ordinatam, ratam habentes atque gratam, presenti nostro privilegio de consilio prelatorum et baronum regni nostri duximus confirmandam. Datum per manus predicti . . Nicolai episcopi ecclesie Zagrabien-sis auleque nostre vicecancellarii dilecti et fidelis nostri, anno domini Millesimo CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo quarto, tredecimo kalendas Octobris, regni autem nostri ano: tredecimo.\*

Piros selyemszálakon függő kettős pecsét töredékeivel; eredetije az Orsz. Ltárban N. R. A. 434. 29. dipl. oszt. 4454. Közli: Kovács N.

## 153.

*1354. sept. 19. A jászói convent előtt Homoródi Márk leánya Katalin Sápi Cympo Domokos fiúnak Miklósnak özregye, utóbb Sasai Dömjén neje a sápi birtokból járó hitbérét és hozományát négy márkáért Poharos Péternek eladja.*

. . Nicolaus prepositus et conventus monasterii beati Johannis Baptiste de Jazo . . ad universorum . . notitiam . . volumus pervenire, quod nobili viro magistro Petro dicto Paharus comite comitatus Abawjvariensis ex una, nobili vero domina Catherina vocate filia Marci de Homorogd relicta videlicet Nicolai filii Dominici dicti Cympo de Saap, alio nomine Cymphaza vocata, nunc autem consorte Damiani dicti Sasa de Sasa parte ab altera, coram nobis personaliter constitutis per eandem nobilem dominam Catherinam vocatam dictum nobis extitit . . quod ipsa pro quibusdam suis necessitatibus evitandis . . dotem et res suas paraphernales ac quovis titulo ipsam iure nature et de huius regni consvetudine exigente in predicta possessione Saap, alio nomine Cymphaza vocata contingentis habitam, qua videlicet idem magister Petrus titulo donacionis regie hominis

\* A záradékban az egyház- és országnagyok nevei ugyanazok, kik Fejér Cod. Dipl. IX. 2. 305. l. felsoroltatnak, azzal a kivétellel, hogy a pécsi püspök neve nem fordul elő, azonban meg vannak nevezve Pál tinnini és püspök Péter fia Pál kir. főajtónálló mester.

absque heredum solacio decedentis . . possideret . . eidem magistro Petro dicto Poharus ex beneplacita sua voluntate pro quatuor marcis compoti Cassensis plene et integre per eundem coram nobis persolutis et receptis, iure hereditario vendidisset et exnunc in nostri presencia eidem magistro Petro in filios filiorum perpetue . . pacifice possidere . . vendidisset nil iuris nilque domini . . sibi et suis heredibus . . in predicta possessione Saap alio nomine Cymphaza vocata reservando . . Datum feria sexta proxima post festum exaltacionis sancte Crucis, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> quinquagesimo quarto.

Hártyára írott eredetije a Kapy ca. ltárában, a pecsét vörös színőron függ, felül chyrographummal. Közli: Kovács N.

## 154.

*1354. sept. 20. I. Lajos király Zimáni Beke fiút Istvánt és ennek unokacéreit Izaad fiút Benedeket és Miklós fiút Jánost utódaikkal s birtokaikkal együtt, a várjobbágyági kötelek alól felszabadítja és megnemesíti.*

Lodovicus . . rex . . ad universorum noticiam . . volumus pervenire, quod nos, qui ex innata regie nobilitatis clemencia, que in beneficiis suis fidelibus elargiendis continuum debet summere incrementum, pensatis fidelitatibus et serviciorum laudedignis meritis Stephani filii Beke de Zyman, quibus idem iuxta possibilitatis sue exigenciam in nostris et nostri regni negociis prosperis et adversis omni fidelitatis constancia virtuteque laudabili studuit complacere nostre maiestati, ipsum, item Benedictum filium Izaad et Johannem filium Nicolai de eadem Zyman fratres suos patruelas, eorumque heredes . . simul cum dicta possessione ipsorum Zyman nuncupata ac aliis quibusvis possessionibus hereditario et alio quovis iure ad ipsos pertinentibus mere et sincere nobilitatis titulo predotantes et a popularitate et consorcio iobagionum castrensiū, in quibus hactenus perstiterunt, ex pietate regia et gracia speciali eximentes, in cetum, numerum, collegium et catervam verorum nobilium regni nostri duximus aggregandos et aggregavimus patrocinio presencium mediante . . Datum per manus . . Nicolai . . episcopi Zagrabiensis, aule nostre vicecancellarii . . anno domini

M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>mo</sup> quarto, duodecimo kalendas Octobris, regni autem nostri anno tredecimo.

Az elveszett kettős pecsétnek csak helye látható; eredetije az Orsz. Ltárban N. R. A. 901. 1. dipl. oszt. 4455. Az oklevél záradékában az egyház és országnagyok ugyanazok, a mint fentebb 152. sz. a. érintve van.

## 155.

*1354. sept. 24-e körül. Drugeth Miklós országbíró előtt Tatamér fejérvári prépost és a káptalan, a Sáros folyón levő Nagymalom nevű, per alatt volt malmot Majus fiának Mihálynak visszaadják.*

Nos comes Nicolaus Drugeth index curie . . Lodovici . . regis Hungarie comitatusque de Turuch tenens honorem memorie commendamus, quod cum dominus Thatamerius Albensis ecclesie prepositus legitime citacionis modum observando, Michaellem filium Moyus de Hon (. . . . .) cionis cuiusdam molendini Nogmolun dicti in fluvio Sarusd existentis in regiam presenciam legitime contra se in causam attraxisset (. . . . .) iis prorogacionum cautelis intervenientibus ad presentes octavas festi sancti regis Stephani prorogatorie devenissent, tandem ipsis octavis festi sancti regis Stephani occurrentibus magister Stephanus theutunicus canonicus dicte ecclesie Albensis pro predicto domino Thatamerio preposito et capitulo prescripte ecclesie Albensis (. . . . .) eorumdem ab una, ac prefatus Michael filius Moyus personaliter parte ab altera coram nobis constituti confessi sunt . . in huncmodum, (quod) per reformacionem et compositionem proborum et nobilium virorum pacem parcium zelancium in facto prescripti molendini Nogmolun dicti, obtenta prius (. . . . .) nostra concordandi licencia, taliter concordassent et concordarunt coram nobis, quod quia iidem dominus prepositus et capitulum ecclesie Albensis prescriptum molendinum Nogmolun dictum in fluvio Sarusd habitum eidem Michaeli filio Moyus omni iuris tramite iure hereditario pertinere debere agnovissent, dictus prepositus et capitulum ecclesie Albensis, predictum molendinum eidem Michaeli filio Moyus tamquam ius suum perpetuo et irrevocabiliter possidere remisissent et resignassent, imo idem magister Stephanus premissa

procuratoria auctoritate in persona predictorum domini prepositi et capituli ecclesie Albensis remisit et resignavit coram nobis; de iudicio vero habite pacis pretactus dominus prepositus et capitulum ecclesie Albensis nos, velud iudicem eorum ordinarium, complacere tenebuntur, prout idem magister Stephanus procurator ipsorum premissa procuratoria auctoritate id benivole acceptavit et assumsit.. Datum (.....) esimo die octavarum festi sancti regis Stephani predictarum, anno domini Millesimo CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo quarto.

A függő pecsét le van szakítva; eredetije a N. Muzeumban. Közli: Kovács N.

## 156.

*1354. sept. 26. A jászai convent előtt Hangoni Máté fia László Fulredmech nevű birtokának felét, Alkázmeri Mykocha fiainak Sennye nevű borsodvármegyei birtokáért cserébe adja.*

Litere privilegiales conventus Jazou feria sexta proxima ante festum beatorum Cosme et Damiani martyrum anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo emanate inter cetera sua serie exprimentes, quod Dionisio et Paulo filiis Mykocha de Olkazmer, ex una, Ladislao vero filio Mathei de Hangon, parte ex altera, coram ipso conventu Jazou personaliter constitutis, per eosdem confessum extitisset in hunc modum, quod ipsi in possessionibus eorum infrascriptis tale concambium fecissent perpetuo duraturum ita videlicet, quod quia idem Ladislaus possessionem suam Fulredmech vocatam, per prefatum Matheum patrem suum alienatam, a manibus alienis videlicet a Laurencio dicto Urmos non cum propria pecunia sua, sed rebus ipsorum filiorum Mykocha reacquisivisset, dictamque pecuniam eisdem alioquin reddere non valuisset, obhoc ipse rectam medietatem dicte porcionis sue possessionarie in dicta possessione Fulredmech existentis, scilicet a parte possessionis Kazmer habitam cum omnibus suis.. pertinenciis.. nullum ius.. in dicta medietate reservando, similiter cum instrumentis, quibus mediantibus prefatus Laurencius dictus Urmos tenuisset, preallegatis filiis Mykocha in concambium possessionarie porcionis Petri prenotati

in possessione Sennye vocata in comitatu Borsodiensi existenti habitam, quam idem Petrus titulo emcionis possedisset, in filios filiorum iure hereditario dedisset, similiter cum instrumento super dicta possessionaria porcione confecto coram dicto conventu ab eodem Petro recepto, eisdem Dionisio, Petro et Paulo dedisset perpetuo possidendam . . obligans se et suos successores prefatos filios Mykocha in dicta medietate predictae possessionis contra universos in filios filiorum conservare . . e converso vero iidem filii Mykocha prefatum Ladislaum in dicta possessione Sennye modo prenotato assumssissent conservare.

Bebek István országbirónak 1366. évi márt. 18-án kelt ítéletéből, melynek eredetije az Orsz. Ltárban őriztetik. N. R. A. 861. 25. dipl. oest. 4456. Ugyan ebben megvan kivonatban a jászai convent bizonyosságlevelle 1354. oct. 1-éről, mely szerint Hanganon László felredmeczi birtokának másik fele részét Mikocha fiainak zálogba adta. Közli: Kovács N.

## 157.

*1354. oct. 3. A zobori convent előtt, a garamszentbenedeki prépost és conventje, az egyház Tajna nevű birtokának egy részét, Tajnai János fiának Benedeknek, Endrédi Jakab fiának Jánosnak és Sári Sanka fiának Tamásnak négy évre haszonbérbe adja.*

Nos conventus monasterii beati Ypoliti martyris de Zubur . . significamus . . quod frater Johannes prepositus nomine proprio vice et nomine domini Syffridi abbatis et tocius conventus monasterii sancti Benedicti de iuxta fluvium Goron, ab una, item Benedictus filius Johannis de Tayna pro se et pro Johanne filio Jacobi de Endred, item Thoma filio Sanka de Sary, parte ab altera, coram nobis personaliter constituti, idem frater Johannes prepositus nomine proprio vice et nomine domini Syffridi abbatis et conventus predictorum retulit se locasse et dedisse, imo locavit coram nobis et contulit possessionariam porcionem terre monasterii sancti Benedicti in Tayna existentis et ex antiquo tempore ad ipsum monasterium beati Benedicti pertinentis cum omnibus . . pertinentiis . . prenotatis Benedicto filio Johannis, Johanni filio Jacobi et Thome filio Sanka pro censu annuak a festo beati Michaelis archangeli in autumnno proxime

preterito, usque ad quartam revolutionem annualem festi beati Michaelis archangeli in autumnno supervenientis eo modo, quod in singulis octavis festi ipsius beati Michaelis archangeli quatuordecim pensas denariorum latorum viennensium in monasterio ipsius beati Benedicti domino abbati et conventui omnes in communi pariter vel quilibet eorum singulariter suam particulam solucionis sine crastinacione solvere et literas ipsius conventus expeditorias super ipsa solucione recipere assumserunt, tali obligaminis vinculo interposito, quod si ipsam solucionem omnes communiter, vel aliquis eorum singulariter solvere negligerent . . et super ipsa solucione non facta literas nostras testimoniales supradicti dominus abbas et conventus monasterii sancti Benedicti procuraverint emanari, extunc quilibet eorum in pena unius marce, decem pensas pro marca computando, absque porcione iudicis, ante litis ingressum, et coram quovis iudice persolvende convinceretur et convictus esset eo facto. Quarta autem festivitate annuali beati Michaelis archangeli peracta sepedictam porcionem terre in Tayna tenebuntur relinquere monasterio sancti Benedicti predicto, sine omni contradiccionis obstaculo pacifice et quiete, quia si non relinquerent, similiter penam unius marce incurrerent . . Datum feria sexta proxima post festum beati Michaelis archangeli prenotatum, anno domini Millesimo CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> quarto.

Hátlapján pecsét nyomaival; eredetije a N. Muzeumban. Közli: Kovács N.

---

158.

*1354. Nagyfalu, oct. 6. Baranyamegye alispánja és szolyabírái bizonyítják, hogy Gyulai Jakab fia Miklós és fiai, Bodméri István fia ellen a nekik ítelt esküt letették.*

Nos magister (Dominicus) vice magnifici viri domini Andree bani de Machou comes de Barana et iudices nobilium de eodem damus pro memoria, quod cum iuxta nostram adiudicacionem et sentenciam diffinicionem (*igy*) magister Nicolaus filius Jacobi de (Gula) Jacobus et Michael filii sui, quilibet eorum tercio se hominibus sibi similibus (. . . . .) feria secunda proxima post

festum beati Michaelis archangeli nunc preteritum iuxta priorum literarum nostrarum (. . . . .) prestare coram nobis debuissent sacramentum contra Johannem filium Stephani de Budmer in eo (. . . . .) Jacobus cum consilio et ex dictu eorundem magistri Nicolaum (*igy*) patris et (. . . . .) fratris suorum, quendam iobagionem ipsius Johannis Petrum Somogy dictum, feria sexta proxima ante festum beati Mathei apostoli et evangeliste ac uxorem suam non verberaverit et damna viginti marcarum per factum ipsius Jacobi non habuerit; ipso itaque termino occurrente ipsi magistri Nicolaus, Jacobus et Michael filii sui contra eundem Johannem filium Stephani cum coniuratoribus eorum super premissis prestiterunt sacramentum coram (*igy*). Datum in Nogfalu, feria secunda prenotata, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> quinquagesimo quarto.

Zárlatán három pecsét nyomaival; eredetije a b. Révay ca. stjavnycakai ltárában; Gyulay fasc. IV, 23.

## 159.

*1354. oct. 17. A váradi káptalan előtt, Szakácsi Gergely fia Erdely Jakab, Csugi Imre fiát Pétert, továbbá rokonait és másokat Szakácsi, Csug, Kege és Gyure nevű birtokainak elfoglalásaitól tiltja.*

Nos capitulum ecclesie Varadiensis memorie commendamus, quod Jacobus filius Gregorii Erdely dictus de Zakachy in nostri presencia personaliter astando, Petrum filium Emerici Chugi dictum, ab occupatione sub nomine sui et conservacione ac perpetuacione eiusdem possessionis Chug vocate, item Nicolaum et Ladislaum filios Ladislai, Michaellem et Johannem filios Johannis patruales fratres de Zenmichlos, item Jacobum filium Michaelis de Zenkiral ab usibus et occupatione ac conservacione et perpetuacione quarumlibet possessionum loci sessionum, quorum (*igy*) nomine vocatarum, intra metas possessionis sue Zakachy vocate habitarum, et ab ereccione metarum per se vel per Lorandum filium Elek aut per alios quoslibet intra predictas metas de Zakachy erectarum et perpetuacione earundem, item Jacobum Poch, Johannem et Martinum filium Chama similiter ab occupatione terrarum quarumlibet et ereccione metarum sive per se

sive per patrem eorum occupatarum et erectarum, Johannem filium Bakow, Petrum filium Synka, Petrum filium Chure, Mathiam et Dominicum filios Petri et Johannem filium Dionisii de Zupur, item Johannem filium Martini, Ladislaum, Jacobum, Petrum, Johannem, Andream et Michaellem filios eiusdem Johannis, Laurencium et Johannem filios Simonis, Paulum filium eiusdem Laurencii ac quoslibet alios ab occupacione et percepcione utilitatum ac conservacione et perpetuacione sub nomine sui possessionis Kege vocate et residicione (*igy*) super eandem ac quarumlibet aliarum possessionum et sessionum quovismodo vocatarum et terrarum earundem occupacione, intra metas possessionum Zakachy et Gyure habitarum, necnon ereccione metarum per se vel per patrem eorum, intra metas in nostris literis privilegialibus contentas erectarum, vel erigere aut supra nomine sui occupare volencium, quemlibet prenominatorum oretenus prohibuit contradicendo, et contradixit inhibendo, ut cum tempus opportunum fuerit contra eos iuridice proseguere intenderet. . Datum feria sexta proxima post quindenas festi beati Michaelis archangeli, anno domini M<sup>mo</sup> CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> quarto.

Hártyán, hátlapján monoru peccsét nyomaival; eredetiye a Bölöny ca. Itarában Bihar vármegyében.

## 160.

*1354. nov. 10. A fehérvári káptalan előtt, a veszprémi káptalan két ekére való birtoka iránt a jutasi nemesekkel folyt perben kiegyez, és a birtok határjárással elkülönítettik.*

Nos capitulum ecclesie Albensis .. significamus .. quod magister Stephanus canonicus et decanus ecclesie Vesprimiensis vice et nomine eiusdem ecclesie capituli, ex una parte, item Nicolaus filius Dionisii, Petrus filius Michaelis, Paulus filius Gervasii, Schtephanus filius Petri et alter Schtephanus filius Thyba nobiles de Iwthas pro se personaliter et pro Bocon filio Conth, Ladislao filio Dionisii, Andrea, Johanne et Dominico filiis Thome et pro eodem Thoma patre ipsorum, item Johanne et Thoma filiis Demetrii, Ladislao filio Egius, (*igy*) et Pethew filio Gervasii, Schtephano filio Nicolai et Nicolao filio Johannis similiter

nobilibus de eadem Iwthas . . parte ex altera, in nostri constituti presencia . . confessi extiterunt, quod . . Johannis . . episcopi eiusdem ecclesie Vesprimiensis et aliorum nobilium interloquencium composicionaria interveniente unione, super facto quarumdam terrarum arabilium ad duo aratra sufficiencium et aliarum terrarum intra metas eiusdem ecclesie Vesprimiensis existencium, pro quibus ipsum capitulum Vesprimiense et predicti nobiles litis contestacionem satis per prolixo temporis spacium altercatoriam, sumtus et expensas peramplius in ipsius litis processibus facientes, ut dicebant, habuissent, ad talem pacis reformationem . . partes devenissent prenotate, quod licet iuxta instrumentorum continenciam privilegialium pro eodem capitulo Vesprimiensi, ut dicebatur, emanatorum, terras duorum aratrorum arabiles per eosdem nobiles prius minus iuste occupatas et usui ipsorum indebite usurpatas ac pro huiusmodi terrarum occupacione iniusta pro usurpatoriaque detencione atque diu auctoritate propria per eosdem nobiles possessarum, ac aliis causis evidentissimis in literis magistri Lamperti olim iudicis curie regie maiestatis privilegialibus ; pro eodem capitulo Vesprimiensi emanatis et confectis ; sentenciamque capitis quorundam predecessorum dictorum nobilium et damnacionem inter cetera iudicialia gravamina per eundem iudicem curie regie maiestatis contra predecessores eorundem nobilium latam et iuridice dictatam contentis et habitis, prout nobis asserebatur, sicut eciam in presenti cause examinacione domini Nicolai Drugeth iudicis curie . . iudiciaria, in cuius presencia dicte litere privilegiales contra ipsos nobiles, iuridice prius per idem capitulum citatos et conventos, exhibite extitissent et producte, fuisset adinventum, reddere, iuxta metarum cursus in alio privilegio pro eodem capitulo emanato contentarum, ut totum nobis per partes dicebatur, vigoroso, terras intra metas eiusdem ecclesie Vesprimiensis habitas plenarie remittere, eidem capitulo Vesprimiensi cum gravamine non modico iudiciali iidem nobiles debuissent, tandem quasdam terras iuxta fluvium magnum in proximo eiusdem possessionis Iwthas spacio decurrentem, omnes videlicet terras a parte meridiei usque ad cursum eiusdem fluvii adiacentes terris videlicet eiusdem capituli Vesprimiensis arabilibus Bagarfelde vocatis conterminales, ita quod, ut brevi utamur eloquio,